152. Ratione lucri cessantis , & danni emergentis potest mutuans ab aliquo usuraria labore aliquid supra litem exigere , servatis sequentibus conditionibus . Prima quod ab initio mutui in pactum deducatur *assimilatio lucri cessantis* , & danni emergentis ; nam si ab initio tale pactum non fiat , etiam si potest lucrum ceperit , vel dampnum emergat , nequit ob hec aliquid supra litem licite exigi , vel recipi , nisi in causa quo mutuatarius , vi , metu , aut fraude mutuum extorcerit . Tenetur etiam mutuatarius , licet ab initio non præcesserit pactum , ad damnum emergens & lacrum cessans , transacto termino solutioni praefixo , vel si non sicut praefixus terminus , ex eo tempore quo de solutione fuit a creditore interpellatus , si fuit in mora culpabili solutionis . Probabilius est in tali pacto apponendo , de-

bere mutuatarium moneri de titulo , hæri , si premium justum sit , attenta rei qualitate , & estimatione periculi : ut si navigaturo , vel ad nundinas ituro pecunias mutuas , merces vendas , earumque periculum in te suscipias , ita quod si pereant , tibi pereant : Nequit tamen sine labore labi mutuans , ex vi mutui , etiam si id fieret iusto pretio . n.91.92.

153. Secunda conditio est , quod lucrum cessans accipiendo sit ex contractu iusto , & licito : & quod sine lucrum quod pereras ; siue dampnum quod timetur , si verum , & probabiliter evenetur , non vero fictum , aut tantum possibile in potentia remota , nec debet exigi , aut recipi ultra id quod valer facrum annuum juxta estimationem spiritus deducto periculo , & expensis . nu. 84.

Tertia conditio est , quod lucri cessatio , & danni emergentia proveniant ex ipso mutuo , si enim alia via tunc lucrum obtinere , vel dampnum impedit possit , non potest aliquid supra fortem accipere ; ut si pecuniam habeas non expostum negotiationis , & non necessariam ad alendam familiam , dotandas filias , follandam senectutem , aut ne statim pecuniam exponas : (nam quæ ad hec necessaria est , non adesse sensenda est :) Probabile tamen est , etiam in causa quo habebas pecuniam reservatam , ad predicta , non necessariam , posse pro pecunia mutuata , ratione lucri cessantis , & danni emergentis aliquid recipi supra fortem : nec teneri mutuantem pecuniam reservatam negotiationi exponere in gratiam alterius . Licit ab initio convenienter de introcessante , & damage emergente , si de facto non sequatur , non potest mutuans aliquid supra litem respondere ; nisi etiam de periculo pactum interierit , dummodo probable sit . num. 85.86.

154. Ratione periculi amittendi formam potest absque usura aliquid recipi supra fortem ; dummodo periculum verum sit , non autem fictum ; & non plus exigatur , ratione periculi , quam quod alteri daretur pro assecuratione , stante tali periculo ; & dummodo id non fiat cum indebito gravamine mutuarii , ut contingat , si exhibente mutuatario fidejussione sufficientem , aut pinguis , adhuc vellet mutuans pacifici de periculo . Tract. 14. cap. 3. nu. 88. Potest mutuans premium a mutuario exigere

torum ; qui vero ponit operas , seu industria subdit tantum pericula has perdendi . Tract. 14. cap. 3. n. 94. Secundum modis finitus contractus societatis : 1. tempore praefixo : 2. renunciatione tacita , vel expresa , cum tacito tamen , vel expreso sociorum consensu : 3. morte alicuius socii ; nisi in contractu cautum fuerit , ut casus hoc non obstante , perferretur : 4. impotentia alicuius socii propter egaleatum , vel publicationem bonorum eius , aut quinque alieno gravatus celsit bonis suis , vel quia morbo detentus , carcere , captivitate , vel similibus impeditus operari , vel industria praefare non potest . n. 97.

156. Ad contractum societatis , que qui ponit pecuniam ad negotiationem , alter vero operas , & industria , frequenter apponi solent alii duo contractus , nempe assuranceis capitalis , & venditionis luci incerti pro certo v.g. Petrus init contractum societatis cum Paulo negotiatoe , cui 100. aureos praeberet , ut Paulo ponente operas , & industria , simul lucentur . Sperat Petrus rationabiliter ex tali negotiatione se lucraturum 30. pro sua portione : cupiens autem sibi assurcias suum capitale , init alium contractum cum Paulo , & pro tali assurance assignat ei 10. ex propria luci sperati portione , & remanent Petro 20. incerta . Ut autem certum aliquid habeat , vendit Paulo haec 20. incerta pro 10. certis , per alium tertium contractum venditionis luci incerti pro certo ; unde salvo , capitale , & nullo expositus periculo recipit . 10. supra fortem quam Paulo dedit . Tract. 14. cap. 3. n. 93. Ratione horum trium contractuum : societas , assuranceis capitalis , & venditionis luci incerti pro certo minore , potest licite talis lucrum supra fortem recipi , tribus tamen servatis conditionibus : Prima quod accipiens pecuniam tenetur cum ea negotiari : Secunda quod lucrum certum quod exigitur sit adeo moderatum , ut attento capitale , & spe majoris lucri compensentur omnia onera contractus ;

quare quo negotio lucrosior fuerit , & lucrum certius , plus exigi poterit ; regulariter tamen conceduntur 5. pro 109. Tertia quod contractus assuranceis capitalis fiat ad infinitam loci ponentis operas , ita quod voluntarie illum ineat . n. 100. 102. 103.

157. Usurarius non acquirit dominium rei per usuram adeptus , contractus enim usurarius iure natura iuritus est , & nullus . Tract. 14. cap. 3. n. 107. Quare quod obligacionem restituendi comparatur usurarius posterior malis fiebi . Vid. dicta cap. praecell. 5. Unde fit quod si res per usuram acquisita ergolet in valor apud usurarium , talis valor pertinet ad mutuatarium ; quavis si decrebat aut pereat , quae non est apud dominum peritura , pereat ipsi usurario . Sequitur etiam non posse usurarium transire in alios dominium , sed per usuram acquisitus , si in sua specie extet , & non sit cum aliis suis rebus permixta . n. 108. Sive usurarius acquirat dominium rei per usuram adeptus , si non omnium est sententia , teneat tandem mutuatario restituere , si conset de illo , aliquoquin restitutio facienda est paperibus , vel in alia pia opera tandem infundi debet . Similiter omnia damna inde mutuatario sequita ab ipso usurario , vel si ipse non latiscit , ab ejus hereditariis refarcientia sunt . num. 111. Tenetur etiam redire mutuatario fructus agri , domus , vinearum , &c. per usuram adeptus , quos ipse mutuatarius perceperit , etiam si eos usurarius non percepit . Fructus vero rerum usu consumptibilium v. g. pecuniae , tritici , vini &c. cum reputentur fractus industriae , eos non tenetur restituere . n. 112. 113.

158. Concurrans ad usuras ex parte mutuarii , & in ejus favorem , cum non faciat illi injuriam , non peccat contra iustitiam , nec tenetur restituere : peccat tamen contra charitatem , si hoc proximi malum commode avertere posse ; & non avertat . Plerumque tamen & operatores usurarum , & cooperatorantes ad eas a peccato , & obliga-

tione restitucionis excusantur propter ignoriam . Etiam obligatus ad restitucionem ob cooperationem ad usuram sapientia excludatur ex voluntate mutuarii , qui presumuntur nolle eam obligacionem ei imponere , qui nullum communum ex usuris accept . Tract. 14. cap. 3. n. 114. Sudans consiluenique usuras , vel ad eas pecuniam prebens , si usurarum sit causa efficax , verius est quod ad restitucionem teneatur ; nisi tale consilium , aut cooperationem mutuarii grata esse judicit . n. 115. Deponit pecuniam apud usurarium ea intentione , ut inde per usuras copiosum lucrum , non peccat contra iustitiam , quia non insult in actionem iustum , sed contra charitatem , quia praebet usurario occasionem peccati . Si vero pecuniam committat usurario , aliae pecunias habent unde usuras exercet , ut eam conservet , nullo modo peccat . n. 116.

159. Domini temporales , Judices , Advocati , qui statuo , praecetto , vel alio modo causa sunt , quod usuras solvantur , vel soluta , & repetite non restituantur , peccant contra iustitiam , & ad restitucionem tenentur in defectum eorum , qui tales usuras recipiunt , quia sunt carum causa efficaces . Similiter si non excludant a suis locis usurarios , ut eis praecipiatur cap. Per miserabilem de usuris . & ipso facto excommunicantur , nisi gravi intercedente Reipublica necessitate eos permittant . Tract. 14. cap. 3. num. 117. Minifri , & famuli usurariorum , qui ministeria ab usuris remotoria exercent , ut sunt scribere , numerare pecunias , eas custodiare , & similia , non peccant , nec ad restitucionem tenentur : bene vero qui usuras pro dominis suis exiungit , recipiunt , &c. n. 118. Qui ab usurario debet habere v. g. 100. Si usurarius ei cedat 100. a Paulo sibi solvenda ex vi matui , non potest dicta 100. a Paulo recipere , quando sciat ea ob usuras deberi ; & si recipiat , & apud se habeat , tenetur i. loco ad restitucionem , si verius consumpsit , post usurarium tene-

tar . At si ei non constet de usuris , talis cessionem acceptare potest . num. 119.

160. Inducere alium ad usuras semper est intrinsece malum . Ob necessitatem , vel commodum proprium , vel alienum licet petere mutuum ab eo . quem fit petens non daturum sine usuris , quia ex malitia sua eas petit , cum sine his mutuare possit ; ac proinde non peccabit mutuarius usuras promissas solvendo : verius tamen est , non licere mutuarii sponte offerre usuras usurario pro mutuo . Tract. 14. cap. 3. n. 120. 121. Major causa requiritur ad licei petendum mutuum ab usurario non parato ad usuras , quam requiritur ad licei petendum ab usurario jam parato : quare si mutuum petas ab usurario non parato , propter opus etiam duntaxat venialiter peccaminosum , ut ad convivia superflua , vanitates , &c. mortaliter peccata scandalis . Verius est peccare mortaliter etiam qui sine necessitate , utilitate vel honesta causa ; sed solum ad ludum , vel superflue vanitates mutuum petas ab usurario jam parato dare sub usuris . n. 122.

161. Peccatum in jure contra usurarios late solum afficiunt usurarios manifestos , & notorios notorietate juris , quando scilicet quis est de tali criminis in judicio convictus , vel illud etiam extra judicium confessus est ; aut notorieta facti , cum scilicet contractus usurarius nulla potest tergiversatione celari : nec requiritur formalis usura , sed sufficit virtualis , ut si supra iustum pretium vendat ob dilatam solutionem . Tract. 14. cap. 3. num. 124. Usurarii sunt infames ; arceri debent ab omnibus sacramentis , & privari Ecclesiasticae sepulturae ; repellendi sunt ab Ordinibus , suspensi debent ab officio , & beneficio : immo ipso facto excommunicantur qui usurarios manifestos sepulture Ecclesiasticae tradunt . Usurarii in eodem statu decedentibus , interdicunt testamentum ; et si illud conficiant , nullum est ; & sub nomine testamenti pro-

prohibetur illis quacunque ultima dispositio. Ab his penis minime eximuntur usurarii, nisi prius satisficerint pro usuris, vel falso creditoribus sufficientem dederint cautionem per pignus, vel fiduciarem. n. 125. 126. 127.

§. IV.

De cambiis, & censibus.

162. Cambium est contractus commutatio pecuniarum, que communiceat causam lucri exercetur. Camporū dicitur is, qui in gratiam alterius cambit; camparius vero is, quo potenter fit cambium. Tract. 14. cap. 4. num. 1. Cambium aliud est reali, aliud fictum. Reale cambium est, quo pecunia realiter, & vere cum alia pecunia commutatur: cambium fictum est cambium fictum, & similitudinem, cum vere sit mutuum, in quo pro pecunia abiente, non loco sed tempore, pecunia numerata, & praesens datur: ut cum quis indigenis Romæ pecunia, eam ibi accipit, Romæ pariter restituendam; tali die juxta valorem cambiorum Lugubni, seu quilibet alio confecto modo; & tale cambium illicitum est, & utrarium. n. 2. Cambium reale dividitur in minutum five manuale, & locale seu per literas. Illud est quando una pecunia pro alia commutatur, cum senone illius qui in gratiam alterius cambit; ut quando praesens pecunia major pro minutiore presente, aut minutior pro maiore datur. Cambium locale seu per literas est, quo pecunia in uno loco data in pecuniam diverso loco redendam permutatur, quod ut in plurimum sit per literas, & utrumque hoc genus cambiū licitum est, si abique dolo, & fraude fiat. n. 4.

163. In cambio reali minuto lucrum accipi potest, ex quinque titulis. Primo ratione officii, dummodo non habeat camporū stipendum a Republica affigant-

tum: 2. Ob numerationem pecunie: 3. Ratione materie excellentioris, aut majoris estimacionis: 4. Quando datur moneta currente pro non currente, in eo loco ubi vult eam camparius expandere: 5. Ratione commoditatis, qua privatur camporū. Tract. 14. cap. 4. n. 5. 6. Hinc infertur posse famulum cui dominus pecuniam dedit ad satisfaciendum creditori, talen pecuniam commutare retento sibi lucro; dummodo hoc non fiat contra expremam, vel tacitam dominii voluntatem, & ipse dominus nullum inde patiatur detrimentum. n. 7. Etiam illis qui tale officio in non habent, licitum est cambio minuto lucrari. n. 8.

164. Cambium locale seu per literas licitum est primo, ratione translationis pecunie, quam suplet, & assertuarionis eiusdem; & hoc five camporū prius recipiat pecuniam alibi dandam, five ipsi det in praesenti alibi recipiendam, dummodo ob dilatatione solutionis nihil recipiat: 2. ratione majoris estimacionis pecunie, ubi eam camporū soluit, quam ubi eam recipit, qui titulus seorum computari potest; si vero plus valeret, ubi eam camporū recipit, detrahendum effet de lucro; quod & in aliarum rerum permutatione observandum est: 3. quia plurius estimatur pecunia praesens, quam absens loco; cum sic camparius multa pecuniae transferenda pericula vitet. Tract. 14. cap. 4. n. 9. &c. Campori danti prius pecuniam ad cambium, licitum est in foro conscientie pignus, fiduciarem, aut aliam cautionem exigere; sed tunc minus lucrum pro cambio accipere potest. num. 17.

165. Census est ius exigendi aliquam pensionem ex persona, vel ex re alterius utili vel fruistraria. Tract. 14. cap. 4. n. 18. Alius est conservativus, aliis confignativus. Conservativus est quando quis rem suam alteri confert, referendo sibi iure recipiendi quotannis partem aliquam ex ea; & hic jam non est in usu. Confignativus est cum quis, retentis bonis, corumque uia, confignat alteri

teri certam pensionem, quam obligatur solvere singulis mensibus vel annis: & hic dividitur in realem, & personalem; fructuarium, & pecuniarium; perpetuum, temporalem, & vitalitum: & omnes vel sunt redimibilis, vel irredimibilis. num. 19. Omnes praediti census liciti sunt. n. 20. Varie conditiones pro censibus institutis assignatae fuerunt a Mart. V. & Calisto III. non tamen praecipit, sed approbativae tantum.

166. Novissime a S. Pio V. aliae conditiones sunt assignatae, que ubi taliis Bulla est in suo vigore, & non contraria consuetudine abrogata, obligant sub mortali. Prima. Quod census nullo modo possit constitui, nisi supra rem immobilem, aut qua pro immobili habeatur, & ex natura sua sit fructuaria; per quam conditionem excluditur census personalis. Secunda. Quod census non constitutatur, nisi numerata pecunia de praefecti coram testibus, & Notario: & sic excluduntur census super debita, & census pecunia credita. Tertia. Quod non fiat anticipata solutio reddituum, neque in pactum deducatur. Quarta. Non posse obligari ad casus fortuitos, eos qui alias non tenerent ex natura contractus. Quinta. Quod dominus Hypothecare possit eam libere vendere, & alienare. Sexta. Quod pacta obligantia moratorium census debitorum ad interesse lucri cessantis, ad cambium, vel alias expensas, irrita sint. Septima. Quod non augeretur census ex redditibus non solutis. Octava. Irritat pacta de solvendo aliquo onere non debito ex natura contractus. Nona. Quod pereunte hypotheca vel in toto, vel in parte, pereat, vel minuantur census. Decimo. Quod venditor census possit eum redimere eodem pretio cum voluerit, non obstantibus quibuscumque pactis in contrarium. Undecimo. Quod quando debitor voluerit redimere, tenuatur per mesetas duos anticipate monere dominum census. Duodecimo. Quod premium census semel constitutum nec nimis, nec augeri possit. Tract. 14. cap. 4. n. 30.

167. Conditions iure naturæ ad cen-

trary L.

De ludo, promissione, & donatione.

168. Ludus in communi acceptione pro omni eo quo animus recreari potest

Hh acci-

accipitur ; & si verbis fiat , dicitur iudicu s ; si factis , iudicu s . Ex natura sua indifferens est . Si ad honestum finem moderate assumatur , virtuosus est , & ad virtutem eutrapelia pertinet . Potest autem esse virtuosus : vel ratione materiali , ut si esset de rebus turpibus , & obsecratis ; & sic erit mortale peccatum , sicuti etiam si sit de rebus facris : vel ratione finis , ideoque si finis fuerit mortaliter peccaminosus , talis erit & iudicu s . Ludere praeceps propter lucrum , veniale est : si illud intendat malis artibus , erit mortale . Si principaliter intendat honestam recreationem , & minus principaliter lucrum , nullum erit peccatum , etiam si non luderet , nisi speraret lucrum . Qui cum notabili cura rei familiaris , aut damno uxoris , vel filiorum luderet , ita ut se redeteret impotenter ad debita solvenda , & alendam familiam , mortaliter peccaret ; hic tamen praeceps , non erit mortale etiam magnam quantitatem ludo exponere ; & qui abique fraude luderant non tenentur restituere . Tract. 14. cap. 4. n. 51.

169. Ludus ut est quidam contractus , definitur quod sit padum in quo videtur certaminis , res ab unoquoque exposta tributur . Hic contractus ex natura sua licitus est , servatus tamen tribus conditionibus . Prima quod ludentes habeant liberam dispositionem rei , quam iudicu s exponunt ; quare qui cum iis ludunt , qui aliena , vel ea de quibus non habent liberam administrationem , iudicu s exponunt , mortaliter peccant , & ad restitutionem tenentur . Tract. 14. cap. 4. n. 53. Secunda quod alter alterum per injurias , fraudes , convicia , &c. ad ludum non pertrahat ; & qui taliter alterum ad ludum inducit , quidquid iudicu s restituere tenetur . num. 36. Tertia . Quod non interveniant fraudes contra iudi leges ; si quis autem fraudolenter ludat , peccat mortaliter , & restituere tenetur non solum , que iudicu s est , sed etiam que alter , non intervenientibus dolis , iudicu s fuissest . num. 58.

170. Ludi vetiti jure canonico , & civili sunt iudi alearium , & omnes illi qui principaliter fortune innitantur ; illi tamen leges , saltem quoad Laicos , & Clericos secularares sunt contraria consuetudine abrogatae . n. 60. Sive praeceps leges , obligent , five non , qui iudicu s prohibito lucratur , non tenetur restituere ante judicis sententiam , dummodo pro ym , & fraudem non impeditur socium a prosecutione litis , aut judicem a prolatione sententie . Qui vero iudicu s prohibito aliquid amittit , potest tuta conscientia apud judicem repetere intra tempus a Judice concessum ; non potest tamen uti compensatione , nisi quando vi , aut fraudibus impeditur a recuperatione per Judicem . Qui iudicu s vetito perdit ad creditum , non tenetur solvere . n. 61. 62. Sponsio est contractus in quo duo de veritate , vel eventu rei contendentes sibi vicissim aliquid spondent , ut eius sit , qui veritatem juris asciscus . Hupomodi contractus licitus est si equalitas sertetur : servatur autem si absit dolus , & eventus rei sit utrinque incertus ; si quis enim certus esset de eventu , peccaret sponsione acceptando , & restituere teneretur . Si unus diceret se certo scire , alter vero credere nollet , & persisteret in sponsonib; posset alter licite acceptare ; & spondere . n. 64.

171. Promissio potest esse hominis ad Deum , de qua vid. tract. 3. cap. 2. & hominem ad hominem , de qua in praesenti . Promissio , de qua hic loquimur , est dato fidei libera , & spontanea de recta . Tract. 14. cap. 4. num. 65. Promissio alias est acceptata ab eo cui facta est , & haec est promissio perfecta , & consummata : alia est nondum acceptata , & dicitur pollicatio : alia est , quae sub certa forma verborum , uno interrogante alio respondente fit ; & dicitur stipulatio . n. 67. Ut promissio , (idem dicendum de donatione ,) sit firma , inducatur obligacionem , ita ut non sit in voluntate promittentis eam pro libito revocare , requiriatur promissarii , seu donatarii acceptatio .

justitia ; repugnat enim velle obligare tantum simplici promissione , & simul ex iustitia . n. 82.

174. Donatio est rei licita nullo iure cogente , ex mera liberalitate facta collatio . Donatio alia est realis , alia verbalis : insuper alia est donatio inter vivos , alia est donatio causa mortis . Donatio realis requirit actualem rei traditionem , & translationem domini : donatio verbalis est imperfecta , & indiget acceptatione , & solis verbis perficitur . Utrum vel est inter vivos ; quando nimis mirum quis sic donat , ut etiam vivens velut absolute rei dominium transferre in donatarium : vel est causa mortis , cum scilicet donator non vult rem absoluere , & irrevocabiliter esse alterius , nisi post mortem . Tract. 14. cap. 4. n. 87. Omnes illi donare possunt , qui habent rei dominium & administrationem , ideoque omnes qui contrahere possunt , & rem pro sua voluntate alienare . n. 88. Illis quibus in iure prohibitum est donare , non interdictur donatio remunerativa . n. 90. Verius est , quod donatarius feiens , aut probabiliter judicans donationem fieri in fraudem creditorum , peccat accipiendo , & ad restitutionem tenetur . num. 92.

175. Infringuitur est quedam solemnis declaratio proprie voluntatis comi Judice , & Notario facta , & scriptis commendata de donatione quam quis facere intendit , his vel similibus verbis expressa : Volo tot dare Petro . Ad hanc non est necessaria causa cognitio , nec Judicis licentia , aut decretum . In iis casibus , in quibus infringuntur requiruntur , donatio sine illa facta non valet , saltem quodam forum externum : nec potest aliquis infringementem renunciare . Tract. 14. cap. 4. n. 93. Invalida est donatio , aut promissio facta , sine infringemente ultra 500. solidos quoad excessum tantum . Valent autem 500. solidi 800. scuta aurea . n. 94. Leges infringementem praecipientes , non obligant in foro conscientia donatariorum ad restitutionem ; sed foro dant actionem donatori , vel harenibus in foro externo contra donatum .

tarium. n. 95. Donatio , & promissio etiam ultra 500 solidos facta abique insinuatione valet , si juramento evaderet donatio inter vivos ; si denique uxor donet marito ad consequendam dignitatem , honorem , literas adiunctiones , vel eundum ad bellum , &c. Tract. 14. cap. 4. num. 102. Possumt conjuges sibi invicem remittere , & condonare omnia bona ex lucro in posterum habenda , non vero ea quae jam lucrata sunt . n. 103. Donatio Patris ad Filium , qui est adhuc sub Patria Potestate , invalida est : firmatur tamen talis donatio in omnibus illis causis , in quibus firmatur donatio inter conjuges . Cavendum tamen ne in causis , in quibus tales donationes valent , in praedictum testium redundant . n. 104. 105.

178. Tribus ex causis donatio a jure non reprobata , ex se valida , perfecta , & accepta revocari potest , etiam post traditionem rei . Primo ob ingratiitudinem donatarii . Huius causa casus in iure affligniti sunt , nempe : si donatarius injurias atrocies in donatorem jacerit : si manus impias in eum injerit : si jastrum non levem in bonis eius attulerit : si eum in periculum vita conicerit : si inopia premum non aluerit : si cum uxore donatoris adulterium commiserit , vel filiam eius violaverit , & similia . Hac autem revocatio locum non habet in donationibus remuneratoris , nec in donationibus fadiis monasterio , vel Ecclesiæ , quia censetur factæ Deo , & ob gravem causam . Tract. 14. cap. 4. num. 106. n. 107. Donatarius ingratus non tenetur restituere donec per Judicis sententiam condemnetur . At re nondum tradita , licet

177. Donatio simplex inter conjuges statim valens non censetur .

navigat ; quia si ostea filios legitimos habuerit , potest revocare quod donavit . Si donatio facta fuit Ecclesiæ , vel pia causa , non revocatur , nisi quod portionem legitimam filiorum polcea sufficiatur . Idem ex jure . Civili de donatione facta filio : at secundum ius Canonicum ex pietate , & sequitate revocari deberet in integrum . Tract. 14. cap. 4. num. 109. Etiam in hoc calu secundo donatarius non tenetur ad restitucionem , donec a donatore , vel eius filii datum repeteratur ; etiam donator juraverit ne non revocaturum , revocare potest ; quia sub illa tacita conditione : si filios non habuero , censemur juris . n. 110.

180. Tertia causa , ob quam revocari potest , est , si sit inofficio , id est contra debitum pietatis paternæ in filios : & quidem si sit inofficio in re solum , revocanda est quod portionem filiis defraudat : si in re , & consilio ; id est si donatio sit extraneo animo defraudandi filios , tota inffirmatur , si alii filii , vel descendentes , aut Ecclesiæ vel pia causa , inffirmatur quod partem , qua defraudantur filii . Talis donatio non est ipso facto irrita , nec tenetur donatarius ante Judicis sententiam restituere . Quando donatio ob hanc causam revocatur , debet esse post mortem parentum , quia tunc solum incepit esse in praedictum filiorum . Donatio inofficio semper ex genere suo est peccatum mortale . Tract. 14. cap. 4. n. 111.

181. *Donatio causa mortis est , per quam rem quam dono , male me habere , quam illum , cui dono , sed magis illum quam*

donatione habeatur , donatio inter vivos judicatur , etiam si ab infirmitate , & morti proximo fiat . In dubio an donatio sit inter vivos , vel causa mortis , judicanda est donatio inter vivos , n. 112.

182. Donatio causa mortis dupliciter accipi potest : absolute , vel sub conditione . Sub conditione fieri censemur , si instanti morte dones , causa quo sequitur ; & tunc morte non secuta , donatio evanescit . Absolete fieri censemur , cum donas in tempus quo e vita diciles eris , non tamen sub conditione si sequatur mors ; & haec donatio subsistit . etiam donator longo tempore supervivat , quoque non revocetur . Verum quando sit , instanti periculo mortis , debet sufficierenter exprimi voluntas donandi absolute ; nam alter non censemur quidem si sit inofficio in re solum mortis , sed ob causam mortis imminentis , & sub conditione quod sequatur . Tract. 14. cap. 4. n. 114. Donatio causa mortis convenit , cum legato , & aliis ultimis voluntatibus . 1. In ea quod ad eam tot testes requiruntur , quod ad codicillum . 2. Quia sicut testamentum , & codicillus possunt revocari sola penitentia testatoris , seu legataris , sic & donatio causa mortis . 3. Quia utробique capacitas , seu aptitudo donatarii ad recipiendum , & donatoris ad donandum , spectatur tempore mortis donantis . 4. Si donatio facta est in codicillo , vel testamento , sicut illis rupis evanescit codicillus , & testamentum , sic & donatio . 5. Sicut donatio causa mortis , licet excedat 500 solidos , non indiget insinuatione , sic nec testamentum .

nactus , causa mortis donare potest , abque Curatoris auctoritate . n. 17. Etiam uxor abque viri consenu donare potest , causa mortis , sicuti uterque testare potest . n. 18.

§. VI.

De testamentis , & ultimis , voluntatibus .

183. Ultimæ dispositiones , seu voluntates sunt in multiplici differentia , nimirum : Testamentum , Codicillus , legatum , fideicommissum , & donatio causa mortis , de qua supra . Ultima disposicio in communi sumpta , est voluntatis nostræ ultima sententia de eo , quod quis post mortem fieri vult . Testamentum est ultima disposicio cum directa heredis institutione . Tract . 14. cap . 5. n. 2. Ex jure communi non valet testamentum , in quo haeres non instituitur . n. 3. Duplex est testamentum : in scriptis , seu clausum ; & nuncupativum , seu aperitum . n. 4. Ex jure communi ad testamentum nuncupativum , sive fiat scriptura , sive abque illa , requiruntur 7. testes masculi , puberes , liberi , vel ut tales reputati , rogati , seu invitati , & quod omnes simul audiunt voluntatem testatoris : non est tamen necesse quod sint testes , omni exceptione maiores , etiam quando fit coram tribus testibus tantum abque Tabellioni , sed sufficit quod non sint ex iis , quibus jus commune prohibet esse testes in testamento . n. 9.

184. Rejiciuntur a testificando in testamento filii familiæ , pater , & qui in patris potestate est : item haeres , & qui in tutoris potestate est , & pater ipsius heredis in causa propria ; valet tamen hujusmodi testamentum quoad alia in eo contenta . Admittuntur vero legatarii , & fideicommissari particulares in testamento , in quo eis legatum , aut fideicommissum particolare relinquitur . Admittuntur Tutor a patre liberis affignatus , quia hi omnes non consentiunt testes in causa propria ,

cum de heredis institutione principali- ter testetur . Ob eamdem rationem non prohibetur dictanti testamenti aliquid legari ; quamvis Tabellioni , aut scribenti non possit . Tract . 14. cap . 5. n. 10. Requiritur etiam , ut testamentum validum sit , quod omnes testes simul eodem tempore , & loco audiant , & intelligent voluntatem testatoris scriptam , si condatur testamenti scriptura ; vel vivo voce expressam si abque scriptura condatur . Requiritur etiam quando testamentum nuncupativum ante Tabellionem sit , quod legatur coram testibus ante mortem testatoris , & omnes testes presentes sint , & testatorem videant ; & ideo excus in testamento nuncupativo testis esse non potest . n. 11.

185. Per signa nemo potest testamentum condere , nec heredem instituire . Tract . 14. cap . 5. n. 12. Ad testamentum clausum jure communi requiritur , quod post confessum , & clausam scripturam , septem adint testes , masculi , liberi , puberes , rogati , quibus praefertibus simul eodem tempore coram illis manifestetur testator . illud esse suum testamentum , & se subscriptabit , si sciat , & possit ; si autem alius adhibeat testes qui subscriptabit pro eo , & deinde super testamentum omnes testes debent subscriptibere ; & si aliquis neciat , unus pro altero subscriptere debet : ac denique omnes signare debent scripturam illam , filio proprio , vel alieno , & suffici si omnes eodem sigillo signent . Quilibet ex his conditionibus deficienti , testamentum invalidum est . n. 13. Quando testator sua manu testamentum clausum non scripit , sed alteri scribendum commisit ; si qui scribit , seipsum heredem instituit , vel legatarium , non valet testamentum quoad ad ea , que ad ipsum spectant : sed quia haec lex fundatur in presumptione fraudis , si haec absit , & bona scriptor se nominavit herzedem , vel legatarium , poterit retinere hereditatem , & si rediderit , uti compensationem . Hec lex non comprehendit dictantes , sed tantum

pre-

propria manuscribentes . Relictus haeres in testamento clauso , in eo testis esse non potest . n. 15.

186. Pia cauila illa dicitur , quæ sit in honorem Dei , satisfactionem culparum propriarum , vel alienarum , confessionem , vel augmentum Gratiae , & Glorie , & quidquidcum ad bonam spirituale animæ ordinatur . Hinc nomine pia causa venium pauperes , Ecclesiæ , Monasteria , Hosptitalia , capitulum redemptio , pauperum , virginum , & viduarum subfidiū etiam confanguineas sint , & omnia loca , & instituta pia . Illud autem dicitur testamentum ad pias causas , in quo instituer haeres pia cauila , vel ipsi heredi substitutur : quare non erit testamentum ad pias causas , in quo tantum aliquod legatum plium relinquitur . Tract . 14. cap . 5. n. 16. Pro testamento ad pias causas nullus requiritur testes , sive inter extraneos , qui inscripti testari non potest , feri testamentum clausum condere , sed tantum nuncupativum) septem testes requiruntur cum conditionibus pro aliis testementis nuncupativis adducuntur . num . 21. Quando miles extra castra est , seu quando in expeditione non est , eamdem in condendo testamento cum aliis debet solemnitas obserbare : quando vero est in castris , seu in actuali bello nihil aliud requiritur , quam quod per duos testes viros vel mulieres de ejus voluntate constet : eodemque privilegio gaudent omnes in castris servientes . num . 22.

187. Codicillus est quedam ultima voluntatis disposicio , sine directa heredis institutione , sive in scriptis , sive nuncupativa oretenus tantum sit . Quare per codicilium directe instituti nequit haeres , nec institutus in testamento revocari ; nisi id fiat ex privilegio ; ut in codicillo militis , vel indirecte per fideicommissum . Tract . 14. cap . 5. num . 23. Ad omnem codicillum , & quamlibet aliam dispositionem ultimæ voluntatis quinque requiruntur testes : codicillus autem militis , vel ad pias causas non plures requiruntur quam hujusmodi testamenta . num . 24. Solet apponi in testamento quedam clausula codicillaris , per quam nimis testator mandat , & vult quod si testamentum suum non valeat ut testamentum , valeat vel ut codicillus , aut ultima voluntas , vel meliore modo quo locus fuerit in jure : haec autem apponitur ad hoc ut testamentum ex aliquo substantiali defectu invalidum , suum aliquo modo fortius effectum . Potest autem codicillus fieri ante , vel post testamentum ; nec revocatus ceteris per subsequens

Præ-

sequens testamentum, nisi confitetur testatorum voluntate illum revocare. Possunt dari plures codicilli validi eisdem testatoris, nisi invicem adveniuntur: quod si duo, vel plures sint inter se contraria, ultimo standum erit. n. 23.

189. Si testator suum testamentum finire non potuit, non valet, et si coram Notario, & sufficienti numero testium fuerit inchoatum, si confiteretur eum alios haeredes instituere, vel alia legata condere voluisse: in dubio autem valet, & perfectum judicatur. Si in tali testamento imperfetto sit haeres causa pia, vel legata pia in eo ordinatur, quoad haec valebit. Tract. 14. cap. 5. num. 27. Si confecto testamento coram Notario, & sufficienti numero testium, moriarum testator antequam coram illo legatur, non valet, nisi ex ipso Notario, & sufficienti numero testium confitetur, testamentum nihil contineat alienum a voluntate testatoris, sic enim validum erit in utroque foro. num. 28. Testamentum imperfectum ex defectu libertatis testatoris, quia nimis non compos sui, vel coactus, aut per vim, fraudem, vel dolum, aut errorem ad sic diuponendum induxit, nullum est, & invalidum. n. 29. Peccat mortaliter qui testatorum metu, fraude, vel mendacis inducit ut se, vel alium institutum haeredem, & reficiuntur tenetur haeredibus necessarii, vel aliis nominatis, vel ab intestato succedentibus. Idem dicendum de eo, qui precibus importunus, aut meru reverentiali testatorum cogeret, & ad restitutionem teneretur. Non tamen peccaret nec ad restitutionem teneretur, qui consilio, iuinatione, precibus non importunis, vel blanditis tantum induceret. Quod si hoc faceret ex odio, vel pravo affectu ad eum, quem testator instituere cogitabat, peccaret quidem graviter contra charitatem, non tamen contra iustitiam, nec reficiuntur teneretur. n. 30-31.

190. Qui nec bona habent, nec habere sperant, nec ius habent ad ea restari non possunt. Clerici facultates de bonis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus testari possunt: fecas de bonis

Ecclesiasticis. Servi testamentum facere non possunt: nec prodigii cui a Judice interdicta est bonorum administratio. Tract. 14. cap. 5. num. 32. Iure naturae intestabilis est quilibet ante ultum rationis, nec non perpetuo amens in omniliacea: qui vero solum in aliqua matre amens est, & qui habet lucida intervalla testari potest. num. 33. De ergo delirante similitudine dicendum, quod tempore sanar mentis testari potest. Notarius autem, & testes testificari poterunt, tempore sanar mentis conditum finisse testamentum. Qui immediate ante delirabat non praesumunt mutatus, nisi probetur; sed e contra qui immediata ante lane mentis erat, non praesumitur delirans, nisi probetur. num. 34. Ex jure civili impubes testari non potest, etiam miles sit, etiam testi velut ad pias causas. Ex Principiis concessione, impubes testari potest cedens die quo pubertatem ingreditur. n. 35.

191. Filius familias puberatum noctis testari potest de bonis castrisibus, aut quasi castrisibus: de adventitiis vero testari non potest, etiam de coniunctu patris, nisi ad pias causas accedente patris consentia. De adventitiis qua post Clericatum sibi adventiunt, testari potest etiam sine patris coniunctu tam ad pias causas quam profanas: quia sunt quasi castreria. De adventitiis ante Clericatum, nec ante nec post Clericatum testari potest. Tract. 14. cap. 5. num. 36. Similiter minus, & furius a nativitate nequit testari, codicilos facere, aut donationes causa mortis; bene vero si tantum minus sit, dummodo scribere sciat, testari poterit, codicilos facere, & donationes causa mortis. Mutus ex morbo, etiam scribere neciat, codicilos facere potest per manus. num. 37. Testari non possunt, qui crimen commisserunt, cui annexa est pena inhabilitatis ad testandum. num. 38. Ulteriorius notorius valide testamentum condere nequit, aut codicillum facere, vel donationes causa mortis; etiam si tali exercito delittererit, donec praeser debitum satisfactionem, vel cautionem: & non

valet ejus testamentum, etiam si factum fuerit ante ulturas: prestita tamen satisfactione, vel cautione, five ante, five post ulturas conditum convaleret. num. 39. Commendatarii D. Joannis testari nequeant; bene vero alii. Novitii, & Novitiae ante Proficiendum de suis bonis possunt facere testamentum. n. 40.

192. Omnes qui ex jure non sunt in habiles facti, haeredes, five legataria in testamento instituti possunt: five pueri, five amens, five Civitas, five collegium, five Monasterium. De Religiosis. Vide tract. 9. num. 78. 79. Quicunque ob delictum commissum testari non potest, neque potest instituti haeres, aut legatarius; & haereditas vel legatum devolvitur ad haeredes ab intestato. Si haeres occidat testatorem, haereditate privatur, & devolvitur ad Ficulum: Si vero legatarius occidat testatorem, amittit legatum, & hoc devolvitur ad haeredes ab intestato. Notandum tamen quod quando haeres, vel legatarius, ob crimen privatur bonis defuncti, qui devolvatur haereditas ad haeredes ab intestato, non tenetur haeres vel legatarius restituere ante iudicis sententiam, cum sit præna non inhabitans. Tract. 14. cap. 5. n. 42. 43. 44. Qui prohibuit testatorum ne facerent testamentum, vel factum revocaret, arceretur ab haereditate, & legato, & Fisco applicatur; & tenetur etiam ante iudicis sententiam damnum illatum iis, quibus interfecit relarcire. Si haeres acceptat ad uxorem testatorum, auferetur ab eo haereditas, & Fisco applicatur: & hoc de legatario certissimum est. n. 45.

193. Ob crimen parentum arceruntur filii ab eorum haereditate. Pro quo sciendum, quod (præter filios legitimos, qui nempe vel ex legitimo matrimonio nati, vel saltem ex matrimonio reputato ut legitimus, vel legitimati sunt per sequens matrimonium,) duo sunt genera illegitimorum, qui ex parentum criminis natu sunt. Alii namque sunt naturales, qui scilicet geniti sunt a parentibus, nullum ad matrimonium inter se contrahendum dimicent impedimentum

Pars I.

habentibus; qui, si matrimonium subsequatur, legiti sunt. Alii sunt spuri, qui scilicet a parentibus, aliquo impedimento irreritis, nati sunt; quorum aliqui dicuntur geniti ex damnato concubitu; illi nempe qui nati sunt ex copula, ob quam matri imponitur pena mortis; prout est copula dominæ cum servo; copula, quae sit incestuosa simul, & adultera; copula incestuosa cum aliquo ex ascendentibus, vel descendantibus; copula Christianæ cum Judeo, vel Mahometano. n. 47-48.

194. Tenentur parentes jure naturæ alimenta proprio statui convenientia filii etiam spuriis, damnatoque ex concubitu natis præbere, nempe necessaria ad viuum, vestitum, habitationem, medicamenta, sumptus funeris, & alias Misas; Item spuriis uxore alere, ejus liberos, servos, & ancillas juxta eius indigeniam, & dignitatem, etiam si pater factus sit, & Mater monialis. Tenentur etiam pater etiam factores sit, filiam spuriam dotare. Sed haec intelligenda, nisi filii spuri aliiunde habeant, unde sibi haec providere possint. Neque cogendum est spuriis ad sibi viuum labore comparandum, quando attenta conditione ei deducet est: nec potest pater eum ponere in Collegio orphanorum, vel pauperum domo; nisi forte ipse sit pauper, & nisi res sit occulta, & timeatur intaminari; tenebuntur tamen parentes in hoc casu, loco pia compensatio sumpus, saltem ex decencia, & gratitudine. Tract. 14. cap. 5. num. 50. 51. 52. Avi etiam in defectum parentum, tenentur filii filiorum etiam spuriis alimenta præstare: & e contra filii etiam spuri, & nepotes in eorum defectum tenentur aucte parentes, & avos, si pauperes sint. Etiam haeredes patris tenentur in ejus defectum alimenta præstare filio spuri. n. 53.

195. Pater non tenetur filii five naturalibus, five spuriis alimenta præstare, nec ipsi ejus reputantur quantum ad successionem, vel alia, quandiu eos non agnoscit: semel autem cogniti amplius rejici non possunt. Filius ex concubina

i na

ratus, quam quis unicam domi habebat, si non confet iam illo tempore rem habuisse cum aliis, ipsius confendus est, Tract. 14. cap. 5. num. 54. Primo triennio quad obligacionem lacticem, tenetur mater filios alere; alii vero sumptus necessarii etiam in primo triennio debent a patre exhiberi. Si pater eo tempore moriatur, succedit mater quodam omnia in obligatione aliendi. Transacto primo triennio tenetur pater alimenta filio præbere, donec puer sua industria se sustentare valeat. n. 55.

196. Jure communis filii naturales succedunt matribus ab intestato æqualeiter cum aliis legitimis; si qui sunt. Tract. 14. cap. 5. num. 57. Filius etiam ex damnata copula natus, sed abique culpa matris; quia vel ipso oppressa, vel fraude cognita, ei succedit tam ex testamento, quam ab intestato cum aliis legitimis. n. 58. Filius spurius, nisi sit ex damnata copula, succedit matri, tam ex testamento quam ab intestato, ex jure communis, nisi filios legitimos habeat. Filius ex damnata copula natus, nec succedit matribus ab intestato, nec ea potest institui hæres, nec legatarius. num. 59. Filius naturalis succedit patri ab intestato in duabus uncis, id est in sexta parte bonorum, deficentibus legitimis, si non habeat pater uxorem, ne forte ipsa erubescat, aut invidet. num. 60. Pater non habens legitimos, aut descendentes potest ex testamento omnia bona sua relinquare filio naturali. num. 61. Filius spurius nihil præter alimenta potest de bonis paternis recipere, sive ex testamento, sive ab intestato sive donatione inter vivos, sive alio modo, etiam pater legitimos liberos non habeat. n. 62. Spurius potest ab avo, vel proavo paterno recipere per testamentum, sive extra, dummodo illi legitimatos non habent, vel legitimatos a Principe. num. 63.

197. Si pater spurius mandet in testamento ut bona sua distribuantur in pauperes, vel consanguineos, non possunt commissarii quidquam dare spuriu. Si vero pater spurius constitutus sit execu-

ta

tor testamentarius, ut inter pauperes bona testatoris distribuat, poterit ex eisdem filio suo spuriu, si pauper sit. Tract. 14. cap. 5. num. 64. Si pater bona incerta iuste acquista debeat distribuere in pauperes, poterit filio suo spuriu applicare, si pauper sit. Ibid. Potest spurius substitui a patre substitutione pupillari, non ita ut bona paterna per pupillum ad ipsum perveniant, sed ut in alia bona pupilli sucedat; non tamen potest substituti hæres per substitutionem vulgarem, aut fideicommissariam. num. 65. Si pater spurius ex testamento, vel donatione transferat dominium bonorum suorum in amicum absolute, nulla ab eo exacta fide, aut praestita de restituendis bonis filio suo spuriu; etiam si faciat ex fiducia quod ea dabit spuriu, & etiam si hunc animum donatio manifestaverit, potest nihilominus amicus ea spuriu dare, & spurius recipere. num. 66. Quæ dicta sunt in hac & precedente sectione de successione filiorum naturalium, & spuriorum in bonis parentum, dicenda sunt etiam proportione servata de successione parentum in bonis filiorum naturalium, vel spuriorum. num. 56.

198. Si pater donet amico bona sua, vel cum instituit hæredem cum pacto explicito, aut implicito, ut reddat hæreditatem filio spuriu, tam pater quam amicus cum tali promissione hæreditatem accepient mortali peccatis & hoc certum est. Certum est etiam quod in caujo amicus fidem præstet parenti de reddendis bonis spuriu; talia bona adjudicantur Fisco, enque applicanda sunt, post Judicis sententiam: Fideicommissarius tamen Judici inquirenti de tali promissione non tenetur respondere nisi precedente infamia, & poterit æquivocatione uti; quia in tali caujo infamia non precedente, juridice non interrogat. Ante Judicis sententiam, secundum aliquos fideicommissarios non acquirit dominium hæreditatis, nec potest eam sibi retinere, nec dare filio spuriu, sed tenetur eam redire hereditibus ab intestato. Secundum alios potest fideicommissarius

sarius talia bona sibi retinere, nec ea euquam reddere tenetur. Secundum alios denique fideicommissarius sit quidem dominus talium bonorum, sed ea tenetur reddere filio spuriu; & omnes istæ sententiae satis probabiles sunt. Tract. 14. cap. 5. num. 67. 68. 70. 73.

199. Hæredes alii sunt necessarii, alii extranei, alii ab intestato. Hæredes necessarii dicuntur illi, quos testator præterire non potest, sed necessario debet eos instituire in legitima illis correspondente, & si eos prætereat, testamentum nullum est a jure. Quando filii non superlunt, succedunt necessario nepotes, pronepotes &c., ita ut propinquior in gradu sit alius præferendus. Tract. 14. cap. 5. num. 77. 78. Si pater habeat quatuor filios, vel pauciores, tenetur pro legitima tertiam partem bonorum suorum dividere inter illos: Si plures quam quatuor habeat filios, medietatem bonorum inter eos dividere debet. num. 79. In partitione bonorum debent hæredes necessarii affere in cumulum dividendum, quæ singuli receperunt in donem vel donatione: quod si dos vel donatio fuerit inoficio, id est excedens portionem illis contingentem, debet restituiri exsuperius, & inter alios hæredes pro rata dividi. num. 80. Delicentibus remotoribus non succedunt, viventibus proximioribus; quare si pater habeat filios, & nepotes, hæreditas dividitur inter filios per capita, seu per viriles personas: si aliquis horum mortuus fuerit, & relinquat filios, hi succedunt loco patris in hæreditatem Avi, vel Avia, non per capita sed per stirpes; hoc est, omnibus his familiis sumptus competit ea portio, quæ corum patri pro legitima debetur. n. 81.

200. Non possunt ascendentibus gravamen aliquod, modum, conditionemve imponere descendantibus in legitima. Omnis autem modus, omnis conditio, aut gravamen ab eis impositum a jure profus rejecitur, & pro non imposto habetur. Et si pater filium instituit heredem omnium bonorum, & gravamen toti hæreditati imponat, impositio non tenet quod legitimam, sed tantum quod ad id quod est supra legitimam. Et idem dicendum de legitima ascendentibus debita in bonis descendantum. Tract. 14. cap. 5. num. 82. Descendantibus succidunt in legitima sibi debita ascendentes proximiore, si defunctus descendantibus non habeat, vel iis ex juxta causa exhereditatis, aut inhabilitus factis, propter delictum. Igitur ex ascendentibus prius succedunt in legitima pater, & mater in partes æquales, si ex ascendentibus unus tantum supervivat, ille solus succedit in tota legitima. Mortuo utroque parente succedunt avi, ita quod media pars ad avos paternos, alia medietates ad maternos, sive ambo, sive alter tantum, tum ex avis paternis tum ex maternis vivat. Nullo avo superfluite succidunt proavi eodem ordine, & eadem divisione. Igitur vivente aliquo ex proximioribus, nullus ex remotioribus succedit: ideoque si sola mater vivat, sola mater succedit, non vero avi paterni; si solus pater superflue sit solus pater succedit, non vero avi paterni. Legitima ascendentibus debita non assignatur in jure, ex Glosa tamen communiter recepta est tercia pars bonorum. n. 83. 84.

201. Marito non habenti unde valeat sufficiari, debetur ex toto cumulo bonorum uxoris quarta pars, antequam de tercia inter liberos, & de quinta inter extraneos disponat. Sic & uxori de bonis mariti, five intestatis, five cum testamento decedat. Tract. 14. cap. 5. num. 85. Fratres, vel sorores, deficentibus ascendentibus, & descendantibus non sunt hæredes necessarii, nec illum jus habent, ut instituantur hæredes: & minus cesteri consanguinei; ideoque præteriti poterunt instituto extraneo, nisi bona vinculata sint. Si testator carens descendantibus, & ascendentibus habeat fratres, vel cognatos, five consanguineos indigentes, tenetur non ex justitia, sed ex charitate hæreditatem dividere inter illos, vel latenter quantum sufficit ad eorum indigentiam sublevandam, servato ordine caritatis: testamentum autem alter factum validum undeque re-

linquuntur. n. 86. 87. Si testator dicat insituum fratres meos hæredes universales omnium bonorum meorum, non ob id instituti censemur filii fratris defuncti. Si simpliciter dicat, & abolute: insituum fratres meos hæredes: censemur similius institui solum fratres ex patre, & matre, non vero seminatrices, feliciter ex patre tantum, vel ex matre. n. 88.

202. Causa ob quas parentes possint exheredare filios, & contra habentur Tract. 5. sect. 3. 7. In casibus, in quibus parentes filios, & contra exheredare possint, nequeunt tamen eis alimenta ad vitam necessaria negare; nisi alii de habeant qui vivere possint. Tract. 14. cap. 5. n. 92. Etiam si causa exhereditationis vera deatur, nullus exheredatus de facto fiat, allata, & probata causa in testamento; nullus exheredatus censemur, nec ab hereditate repelliri potest. n. 93. Oh alias causas licet similes, praeter ibi enumeratas exhereditatio fieri nequit. n. 94. Si pater filio, sive filius patri injuriam illatam tacite, vel exprefse remittat admittendo offensionem ad suam amicitiam, eum amplius exheredare non potest: immo si post exhereditationem ipsam, injuria exprefse, vel tacite remittat, etiam si non revocaverit testamentum, exhereditatio non tenet. n. 95. Etiam data causa legitima exhereditationis, si qui exheredari meretur, in Religione profiteatur, amplius exheredari non potest. n. 96.

203. Ab intestato mori dicitur, qui quacunque ex causa sine testamento dedit, sive quia non fecit, sive quia invalidum fuit. Tract. 14. cap. 5. num. 97. Decedentibus ab intestato; primo succedunt filii per capita; deinde nepotes, & pronepotes per stirpes, seu quatenus representant patrem solum filium testatoris mortuum, exclusis omnibus ascendentibus, & transversalibus; quod verum est de omnibus filiis sive viris, sive feminis, sive emancipatis, sive non seminatrices, etiam ingratias, & qui canam exhereditationis dederunt, si facta non fuit; qui omnes per capita aequaliter

succedunt. n. 98. Deficientibus descendensibus succedunt ab intestato ascendentes, exclusis omnibus transversalibus, eo modo, & ordine quo supra diximus de legitima. sed. 200. Hæc successio locum babet etiam respectu filii posthumi statim mortui. v. g. prægnante uxore moritur maritus, post eius obtutum nascitur filius, qui statim moritur: tunc ex iure communis succedit illi mater. n. 99. 100. Si defunctus habeat fratres, vel sorores utrinque conjunctos, (dicitur autem in iure utrinque que conjunctus, qui est talis ex patre, & matre,) mortis tempore, ex iure communis succedunt simul cum parente, vel alio ascende non per stirpes, sed per capita; & tot portiones hereditatis hunc quot sunt personæ ascendentium, & fratrum qui succedunt. n. 101.

204. Deficientibus ascendentibus, & descendensibus succedunt consanguinei proximiores transversales, sive agnati sunt (id est consanguinei ex parte virorum, sive cognati, (id est consanguinei ex parte feminorum,) usque ad decimum gradum inclusive, ita ut præferantur illi qui in proximiore gradu sunt; & si omnes in eodem gradu sint, aequaliter per capita succedunt. Verum in Feudis hæc successio non extenditur ultra septimum gradum; in majoribus vero ad quemlibet gradum extenditur. Numerantur autem gradus in ordine ad successionem secundum ius civile, quod computat omnes gradus distantes cujuscunq; personæ a communi stipite: & ideo quia tres fratres, cum horum quilibet distet uno gradu a stipite, distant tribus gradibus inter se; & quia duo filii duorum fratrum distant singuli duplo gradu a stipite; hinc filii unius fratris distat a filio alterius, quatuor gradibus; & sic de propinquis. Etiam quando inæqualiter distant, annumerandi sunt gradus unius cum gradibus alterius. Tract. 14. cap. 5. num. 102. 103.

205. Fratre defuncto, si non habeat descendentes nec ascendentibus, succedunt primo loco fratres illius utrinque conjuncti,

juncti, seu ex utroque parente, exclusis semitribus, seu ex uno solo parente. Si adiut filii aliqui ex fratribus utrinque conjunctis defuncti, hi succedunt per stirpes non per capita; quia solum succedit ut representant patrem defunctum. Si nullus vivat frater ex utroque parente, succedunt per capita filii fratribus ex utroque parente, etiam si adiut frater defuncti ex uno parente. Deficientibus fratribus utrinque conjunctis, exclusis omnibus aliis consanguineis transversalibus; & si adiut filii aliqui feminatris defuncti, hi cum suis patribus succedunt, non per capita sed per stirpes, quia succedit ut representant feminatrem defunctum, ipsorum patrem. Tract. 14. cap. 5. n. 104.

206. Si defunctus habeat tantum seminatrices, quorum sicut alii uterini id est ex sola matre; alii consanguinei, seu ex solo patre: in bonis que ex matre obvenientur defuncto prætererunt uterini; in bonis vero que ex patre ei obvenientur prætererunt fratres consanguinei: in aliis vero bonis aequaliter succedunt; & idem dicendum de horum filiis, quando loco patris succedunt. Notandum quod prælatio quam leges dant fratribus utrinque conjunctis in successione, solum est respectu seminatrum & filiorum eorumdem; non vero respectu aliorum cognitorum vel agnatorum, nam cum istis, fratres utrinque conjuncti succedunt ut supra. n. 104. Et ideo patruis qui est frater utrinque conjunctus patris nepotis defuncti, aequaliter cum patruo qui solum est respectu seminatris illius, & prætererunt nepotibus, seu filiis patru, qui erat frater patris defuncti ex utroque parente, quia leges filii fratribus defuncti utrinque conjuncti, & eorum filii privilegium prælatonis concedere. Tract. 14. cap. 5. n. 105. Si nullus adiut frater defuncti, sed tantum filii diversorum fratribus defunctorum, omnes isti succedunt in bonis patribus defuncti non per stirpes sed per capita, sive defuncti fratres essent utrinque conjuncti, sive non; quia tunc so-

lum dicitur filios succedere per stirpes, quando succedunt præcise, ut representant patrem; id est quando filii illius qui moritur succedunt loco patris cum fratre, vel fratribus illius in hereditatem fratri defuncti ab intestato. n. 106.

207. Quando nec sunt fratres, nec filii fratribus eius qui moritur absque testamento, & non habet descendentes, nec ascendentibus, iure communis hereditatis devoluntur ad consanguineos, nulla habita ratione an sint utrinque conjuncti, vel ex una parte tantum; succedunt autem juxta ordinem graduum usque ad decimum, ita quod proximiори competat omnis hereditas in integrum; si autem sint plures in eo gradu, dividitur hereditas inter eos per capita; ne datur locus representationis. Deficientibus consanguineis intra decem gradus, succedit uxor defuncti, si non præcessit divorrium, vel si præcessit, fuerint postea reconciliati. Eodem modo in dicto cau si uxori defuncte succedit vir. Deficientibus descendensibus, ascendentibus, fratribus, consanguineis, & uxore, succedit Fucus. Tract. 14. cap. 5. n. 107.

208. Substitutio est unius, vel plurium in alterius, vel alterum locum ad rem aliquam in ultima voluntate tacita vocatio. Dividitur in vulgarem, pupillarum, extempitatem, fideicommissariam, reciprocam, seu breviologiam, & compendiosam. Tract. 14. cap. 5. n. 109. Substitutio vulgaris est simplex, & directa substitutio, qui quis heredi a se instituere querilibet substitutum. Fit autem vel generalibus verbis, ut: Instituo heredem Titum, & si ille non fuerit, si meus heres Caius: vel specificibus verbis, dicendo: Instituo heredem Titum, & si ille poluerit acceptare, si meus heres Caius: vel verbis specificissimis, ut: Instituo heredem Titum, & si ille nolit, vel non possit esse heres meus, vel ante moriar, vel alio quovis titulo non fuerit heres meus, si loco eius Caius. n. 110. Substitutio vulgaris extinguitur. 1. Quando heres primo institutus acceptat hereditatem. 2. Moriente ipso substituto, antequam primus heres ha-

Hæreditatem reculet, vel ab ea exclusus probetur: nam si moriatur, hæreditate recipiata, vel ejus exclusione probata, juxta transit ad hæredes substitutus. num. 111.

209. Substitutio pupillaris est, qua testator filio impuberi in potestate sua constituta, heredem substituit, qui impuberi ipsi filiores: & fit sibi tali forma: *In iustius meum heredem Petrum meum filium;* & si ipse moriatur in estate pupillari, si ejus heres Paulus. Per hanc substitutionem, mortuo filio in estate pupillari, perveniant ad Paulum non solum hereditas patris, sed & omnia bona apud filium, quovis modo tempore mortis inventa. Tract. 14. cap. 5. n. 112. Hæc etiam substitutione fieri potest verbis generalibus, ut: *Filium meum iustius heredem,* & *substitutio ei Petrum;* Vel verbis specialibus, addendo mentionem atatis pupillaris: vel verbis specialissimis, ut: *In iustius filium meum impuberem heredem,* & *si in pupillari estate post mortem meam decessit, ei Franciscum substitutio.* Quocunque ex his modis valet substitutione. Potest autem pater ponere onera, & conditions, quas voluerit substituto: non enim est hæres necessarius. n. 113.

210. Sex sunt conditiones requisiæ ut substitutione pupillaris validæ sit. Prima. Quod cui datur substitutus sit filius, nepos vel alius descendens. Secunda. Quod sit sub patria potestate substitutus. Unde nec mater substituere potest, nec pater pro filio emancipato, vel naturali, vel illegitimo, quia nullus horum est sub patria potestate. Tertia. Quod filius, cui substituuntur, sit impubes. Quarta. Quod in tali testamento filius institutus hæres, vel saltem ponatur causa, ob quam exheredatur. Quinta. Quod filius accepit hæreditatem, vel saltem, si non fit capax acceptandi, eam nunquam reculet. Sexta. Quod moriuit testator, filius maneat sui juris, hoc est, non transeat in patriam potestatem alterius: & sic pater nequit substituere pro filio, cuius avus vivit, quia mortuo patre transit sub avi patria potestate. n. 114.

211. Si pater substitutus pupillariter extineat pro filio qui matrem habet, mortuo filio in estate pupillari, succedit substitutus in tota hæreditate etiam exclusa matre: & manet exulta etiam de portione legitima, quæ sibi debebatur de bonis pupilli, etiamsi inter haec inveniantur bona, quæ pupillus acquisivit per lineam maternam. Tract. 14. cap. 5. n. 115. Tribus modis extinguitur, & finitur pupillaris substitutio. 1. In puncto quo filius, cui substitutus, pueritatem attingit, in qua jam testator potest. 2. Si substitutus moriatur ante pupillum; nam ius illius non transit ad hæredes. 3. Statim ac filius exi a patria potestate, & fit sibi iuris vivente patre. Et sic quia per professionem patris, vel filii in Religione soluit patria potestas, si pater qui pro filio pupillariter substitutus, in Religione approbata solemitate profiteatur, cessaat pupillaris substitutio; & ideo si moriatur pater, & post eum filius ante puberitatem, non succedit substitutus, sed hæres ab intestato. n. 116.